
25.6.2018 

1 

 

 

      

Akreditace vzdělávacích institucí a 
vzdělávacích programů podle zákona    

č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC  
 

Seminář Ministerstva vnitra ČR 

Systém akreditace 
 
 

Praha      5.-7. června 2018 

 

 

      

Základní statistika k 31.12. 2017 

Počet: 

akreditovaných vzdělávacích institucí   294 

akreditovaných vzdělávacích programů                           5 491 

• vstupní vzdělávání                                                      34 

• průběžné vzdělávání úředníků                                    3 517 

• průběžné vzdělávání vedoucích úředníků                   1 800 

• příprava ke zkoušce zvláštní odborné způsobilosti     43  

• vzdělávání vedoucích úředníků                                   97 

 

• vyřízených žádostí o akreditaci za rok 2017    2 040 



25.6.2018 

2 

 

Systém akreditací dle zákona č. 312/2002 Sb.,         
o úřednících ÚSC 

 

§ 17 odst. 1 – vzdělávací instituce 
Prohlubování kvalifikace podle tohoto zákona může poskytovat jen 
a) právnická nebo fyzická osoba oprávněná ke vzdělávací činnosti podle zvláštního předpisu, jíž 
byla udělena akreditace podle § 30, 
b) příspěvková organizace zřízená Ministerstvem vnitra (IVS Praha), 
c) územní samosprávný celek, jemuž byla udělena akreditace podle § 30, 
 
§ 17 odst. 2 
Vzdělávací instituce poskytuje vzdělávání v souladu se vzdělávacím programem akreditovaným 
podle § 31 pro příslušný druh prohlubování kvalifikace (§ 18). 
 
§ 17 odst. 3 
Územní samosprávný celek zajišťuje prohlubování kvalifikace úředníka prostřednictvím 
vzdělávacích institucí akreditovaných pro příslušný vzdělávací program. 
 
§ 17 odst. 4, 5 
Územní samosprávný celek je povinen úředníkovi zajistit prohlubování kvalifikace podle tohoto 
zákona; postupuje při tom podle plánu vzdělávání. Plán vzdělávání obsahuje časový rozvrh 
prohlubování kvalifikace úředníka v rozsahu nejméně 18 pracovních dnů po dobu následujících 3 
let.  
Tím není dotčena možnost prohlubování kvalifikace dle § 230 zákoníku práce. 

 

Systém akreditací dle zákona č. 312/2002 Sb.,         
o úřednících ÚSC 

 

§ 18 – druhy prohlubování kvalifikace 
Úředník je povinen prohlubovat si kvalifikaci účastí na 
a) vstupním vzdělávání, 
b) průběžném vzdělávání, a 
c) přípravě a ověření zvláštní odborné způsobilosti, 
 nestanoví-li tento zákon jinak. 
  
Vedoucí úředník a vedoucí úřadu jsou povinni prohlubovat si kvalifikaci též 
účastí na vzdělávání vedoucích úředníků (§ 27), nestanoví-li tento zákon 
jinak. 
 
Formuláře, požadovaný věcný obsah a časové dotace viz webové stránky 
MV ČR: 
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-
programu.aspx  
 

http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx


25.6.2018 

3 

 

Systém akreditací dle zákona č. 312/2002 Sb.,         
o úřednících ÚSC 

 

Lze akreditovat: 
• Vzdělávací programy pro vstupní vzdělávání (§ 19) 
Vzdělávací program musí být zaměřen na: 
• znalosti základů veřejné správy, zvláště obecných zásad organizace a činnosti veřejné správy a 

územního samosprávného celku, základy veřejného práva, veřejných financí, evropského 
správního práva, práv a povinností a pravidel etiky úředníka [§ 19 odst. 1 písm. a) zákona o 
úřednících], 

 
• základní dovednosti a návyky potřebné pro výkon správních činností [§ 19 odst. 1 písm. b) 

zákona o úřednících], 
 

• znalosti základů užívání informačních technologií [§ 19 odst. 1 písm. c) zákona o úřednících], 
 
• základní komunikační, organizační a další dovednosti vztahující se k  pracovnímu zařazení 

úředníka [§ 19 odst. 1 písm. d) zákona o úřednících].  
 
Požadovaný rozsah vstupního vzdělávání k akreditaci je 40 vyučovacích hodin. 
 
Ukončení vstupního vzdělávání se prokazuje osvědčením vydaným vzdělávací institucí, která 
vzdělávání pořádala.  

 

 

Systém akreditací dle zákona č. 312/2002 Sb.,         
o úřednících ÚSC 

 

Lze akreditovat: 

• Vzdělávací programy pro průběžné vzdělávání (§ 20) 
Zaměření vzdělávacího programu: 
• Průběžné vzdělávání navazuje na znalosti získané v rámci vstupního vzdělávání a 

rozvíjí je, tj. zahrnuje prohlubující, aktualizační a specializační vzdělávání úředníků, 
kde program musí být zaměřen na výkon správních činností v územním 
samosprávném celku (viz § 2 odst. 3 zákona o úřednících), včetně prohlubování 
jazykových znalostí (např. kurz odborné anglické terminologie týkající se veřejné 
správy apod.). 

 

Průběžné vzdělávání se uskutečňuje formou kurzů. Ukončení průběžného 
vzdělávání se prokazuje osvědčením vydaným vzdělávací institucí, která 
vzdělávání pořádala. 

Doporučený rozsah průběžného vzdělávání k akreditaci je alespoň 6 
vyučovacích hodin v rámci daného kursu. 

 

 



25.6.2018 

4 

 

Systém akreditací dle zákona č. 312/2002 Sb.,         
o úřednících ÚSC 

 

Lze akreditovat: 
• Vzdělávací programy zaměřené na přípravu k ověření 

zvláštní odborné způsobilosti (§ 18 odst. 1 písm. c) 
Zvláštní odborná způsobilost (§ 21 a násl. zákona o úřednících) zahrnuje souhrn 
znalostí a dovedností nezbytných pro výkon správních činností stanovených 
prováděcím právním předpisem (§ 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné 
způsobilosti úředníků územních samosprávných celků). Zvláštní odborná 
způsobilost má obecnou a zvláštní část: 
  
• Obecná část zahrnuje znalost základů veřejné správy, zvláště obecných 

principů organizace a činnosti veřejné správy, znalost zákona o obcích, zákona 
o krajích, zákona o hlavním městě Praze a zákona o správním řízení, a 
schopnost aplikace těchto znalostí.  

• Zvláštní část zahrnuje znalosti nezbytné k výkonu správních činností 
stanovených prováděcím právním předpisem (§ 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., 
o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků), 
zvláště znalost působnosti orgánů územní samosprávy a územních správních 
úřadů vztahující se k těmto činnostem a schopnost aplikace těchto činností.   

 

 

 

Systém akreditací dle zákona č. 312/2002 Sb.,         
o úřednících ÚSC 

 

Lze akreditovat: 

• Vzdělávací programy pro vzdělávání vedoucích 
úředníků a vedoucích úřadů (§ 27) 

• Vzdělávání vedoucích úředníků zahrnuje obecnou část a zvláštní část. 
Obecná část zahrnuje znalosti a dovednosti v oblasti řízení úředníků. 
Zvláštní část zahrnuje přehled o činnostech stanovených prováděcím 
právním předpisem (§ 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné 
způsobilosti úředníků územních samosprávných celků) vykonávaných 
podřízenými úředníky.  

Ukončení vzdělávání pro vedoucí úředníky se prokazuje osvědčením vydaným 
vzdělávací institucí, která vzdělávání pořádala. 

Požadovaný rozsah vzdělávání vedoucích úředníků k akreditaci je 38 
vyučovacích hodin pro obecnou a 6 vyučovacích hodin pro zvláštní část. 

 

 



25.6.2018 

5 

 

Systém akreditací dle zákona č. 312/2002 Sb.,         
o úřednících ÚSC 

 

Postup v rámci vyřízení žádosti o akreditaci: 
• § 44 správního řádu – řízení o žádosti je zahájeno dnem, kdy žádost došla věcně a 

místně příslušnému správnímu orgánu (Ministerstvo vnitra) 
• § 45 správního řádu – žádost musí mít náležitosti uvedené v § 37 správního řádu 

(jméno, název, obchodní firma, IČO, místo podnikání, sídlo, podpis oprávněné osoby) a 
musí z ní být patrné, co žadatel žádá nebo čeho se domáhá (fyzicky resp. DS či 
uznávaným elektronickým podpisem) 

• § 30 (§ 31) zákona o úřednících – náležitosti k akreditaci vzdělávací instituce (programu) 
posuzuje po věcné a formální stránce tajemník příslušného senátu akreditační komise 
(výzva k doplnění žádosti, přerušení řízení), pak předkládá k hlasování akreditační komisi 

• § 32 zákona o úřednících – akreditační komise jako poradní orgán Ministerstva vnitra 
zpracuje stanovisko k žádosti, jako podklad k rozhodnutí o žádosti 

• § 71 správního řádu – lhůty pro vydání rozhodnutí – do 30 dnů od zahájení řízení, k 
nimž lze připočítat až dalších 30 dnů dle § 71 odst. 3 správního řádu – postoupení k 
vydání stanoviska k žádosti akreditační komisí 

 
Žádost o udělení (obnovení) akreditace vzdělávací instituci předkládá žadatel na speciálním 
formuláři, který je zveřejněn (a průběžně aktualizován) na webových stránkách MV  
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-
programu.aspx   
 

 

 

 

 Děkuji za pozornost. 

http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx

